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This work aims to design and implement a functional standalone application prototype
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flow analyzers for further processing.
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possible advantage will be improved extraction performance thanks to lower network
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infrastructure and making this solution secure and scalable.

The main goals of this works are:

1. Learn about the MANTA product.

2. Based on already existing initial analysis (containing requirements and analysis of
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extraction that will be integrated into MANTA product. This should cover design of the

application itself, how this application is managed from the existing product (the

application manager) and how the metadata extraction is orchestrated (the extraction

orchestrator).

3. Implement the MVP of the application, application manager, and extraction

orchestrator.
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4. Prepare both user and programmer documentation for all modules.

5. Test all modules with unit tests and provide integration tests for the whole metadata

extraction flow.
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Abstract

This master thesis describes the problematics of the application implementation for remote meta-
data extraction. The application design and implementation ensure smooth integration of the
application to the Manta Flow application. The results of this work are the analysis, design, and
implementation of the Agent application.

Keywords MANTA, MANTA Flow, MANTA Flow CLI, cloud, metadata, extraction, agent

Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje problematiku implementace aplikace pro vzdálené źıskáváńı meta-
dat. Návrh a implementace aplikace zajǐst’uj́ı hladkou integraci aplikace do aplikace Manta Flow.
Výsledkem této práce je analýza, návrh a implementace aplikace Agent.

Kĺıčová slova MANTA, MANTA Flow, MANTA Flow CLI, cloud, metadata, extrakce, agent
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Introduction

If there is no struggle, there is no progress. - Frederick Douglass

Today, more and more companies are using cloud technologies to process and store data. In addi-
tion to the huge number of benefits, this approach also brings certain limitations and difficulties.
One of the challenges is getting to those services running inside of secure private networks and
not introducing security weaknesses.

Motivation and objectives
The Agent is a supporting application designed for cloud deployment of the MANTA Flow
application. Cloud-based MANTA Flow CLI cannot connect to customers’ source systems hidden
in their local network and thus cannot extract them. The Agent should solve this problem. It
is an on-premises application that extracts source systems that are unavailable from outside the
network and sends the extracts to MANTA Flow for further processing.

The aim of the work
This work aims to design and implement the Agent application prototype that manages remote
metadata extraction from various data management applications such as databases, ETL, and
reporting tools. This prototype should serve as a bridge calling various metadata extraction
services and sending the extracted metadata to data flow analyzers for further processing. The
application will be part of the MANTA Flow product.

The most significant advantages of the Agent as a separate application are the possibility to
connect to data management applications that are unavailable outside the customer’s internal
network without relaxing proxy inbound rules and possibly improved extraction performance
thanks to lower network latency.

1
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Chapter 1

Metadata for data lineage

In this chapter we will take a look at basic concepts that are needed to fully understand the
topic in its whole complexity.

1.1 Manta

The target of this master thesis is to implement an application called MANTA Flow Agent that
will be integrated into the MANTA project. The application should extract metadata from
source systems and send them to the MANTA for further analysis and processing.

”MANTA thrives on helping mid-size and enterprise-level companies drive productivity, gain
trust in their data, and accelerate digital transformation. We bring intelligence to metadata
management by providing a world-class, data lineage platform that automatically scans your
data environment to build a powerful map of all data flows and deliver it through a native UI
and other channels to both technical and non-technical users. With MANTA, everyone gets full
visibility and control of their data pipeline.” [1]

MANTA Flow supports a large number of source systems to which it can connect and extract
metadata. Those metadata are collected and analyzed to create a data lineage that visualizes
data flow through different systems.

MANTA Flow supports an extensive range of different technologies. The most powerful
feature is the possibility to analyze different types of languages (e.g., SQL, Java, Python, and
others). MANTA analyzes the languages automatically and extracts the transformational logic
described by them. Software is unique through the ability to recognize also hard to read program-
ming code. In a reasonable time (usually a few hours), MANTA can read the whole database
with a lot of data stored in different tables and create from its well-arranged data lineage map. It
tremendously reduces the time needed to construct the map of data flows. In practice, MANTA
is used mainly for data warehouse optimization, cost reduction of software development, impact
analysis, and environmental documentation for regulatory agencies’ needs.

The main MANTA product is MANTA Flow, which consists of multiple components that
work together to provide data lineage for a user.

1.2 Metadata

If to put it simply, metadata are data about data. They may be presented in different formats.
and describe different data. For instance, the metadata of a photo taken by a modern phone are
the following:

3
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Date and time

Location

Size

Resolution

When constructing the flow of data from one place to another based on metadata, the fol-
lowing metadata may be useful:

Definitions of jobs in ETL tools

Database SQL scripts

Definitions of tables and columns from a database

MANTA constructs data lineage using all possible varieties of metadata from different sys-
tems.

1.3 Data lineage

Data lineage helps to understand how data flows through complex data systems.
”Data lineage is generally defined as a kind of data life cycle that includes the data’s origins

and where it moves over time. This term can also describe what happens to data as it goes
through diverse processes. Data lineage can help with efforts to analyze how information is used
and to track key bits of information that serve a particular purpose.

One common application of data lineage methodologies is in the field of business intelligence,
which involves gathering data and building conclusions from that data. Data lineage helps to
show, for example, how sales information has been collected and what role it could play in new
or improved processes that put the data through additional flow charts within a business or orga-
nization. All of this is part of the more effective use of the information that businesses or other
parties have obtained.

Another use of data lineage, as pointed out by business experts, is in safeguarding data and
reducing risk. By collecting large amounts of data, businesses and organizations are exposing
themselves to certain legal or business liabilities. These relate to any possible security breach and
exposure of sensitive data. Using data lineage techniques can help data managers handle data
better and avoid some of the liability associated with not knowing where data is at a given stage
in a process.” [2]

In figure 1.1, we can see an example of how visualized data lineage may look like. Source of
the figure is [3]

MANTA can analyze and visualize two types of data flow: direct and indirect. Direct flows
are responsible for transferring a piece of information from one place to another. Indirect flows
(or filter flows) affect direct flows. Indirect flows affect information transfer from one place
to another. Indirect flows are represented by WHERE constructions and IF conditions. For
instance, in IBM InfoSphere DataStage, we will specify columns that should be used as sorting
keys if we would like to sort data as one of the stages in a job. A key is a column on which to
sort the data. For example, if we have a salary column, we might specify this column as the sort
key to get a sorted list of salaries. In this situation, the key column is the source of the filter
flow, and the rest of the columns are the destination of the indirect flow.
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Figure 1.1 Data lineage visualization example (source [3])

1.3.1 Importance of data lineage
This subsection is heavily based on the ”Why Are We Talking about Data Lineage in 2022?”
section from the following article [3]

As time goes on, humanity generates and collects more and more data, often without thinking
about what is being collected and why. For a long time now, companies have been using historical
data for business decisions. Over time, many governments have begun to regulate what data is
collected and how it is used. At the same time, the amount of data collected, as well as the data
infrastructure, is growing in complexity. Simple systems are evolving into systems with many
links and dependencies. So complex systems are too big to be analyzed by humans, and there
are consequences.

Possible consequences because of poor data infrastructure understanding:

Slower delivery of new analytical/predictive insights
The reason for this is not a complete understanding of the environment. Frequent and difficult
trackable changes in the environment also do not prosper the environment understanding. Ac-
cording to the statistics collected by MANTA, up to 40 percent of data engineering resources
are spent on unproductive impact analysis, just assessing the impact of new development
requirements, which is a huge number.

Decreasing level of trust in reports, dashboards, and insights
It happens because the origin of numbers in the report cannot be explained and presented to
the business, which leads to a lack of trust in numbers and unnecessary prolonging of business
decisions. Many efforts and days are wasted to answer even a simple question.

Growing number of data incidents
It is pretty difficult to assess the end-to-end impact of to-be-implemented changes in complex
data systems. It is a better scenario when possible problems are seen immediately. However,
it is much worse when problems emerge in a production environment where it is not a place
for a mistake.
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Severe shortage of data engineering talent
Every year number of data produced and collected increases, thus the number of data engi-
neers required for their processing. Demand for data engineers goes up by 50 percent every
year, and there are no signs of lower demand yet.

Increasing risk of non-compliance and regulatory penalties
Governments constantly implement new data regulation policies to control data collection
and processing. Non-compliance with regulations may cause massive damage to a company
through fees and reputational losses.

1.3.2 Data Lineage use cases
This subsection is heavily based on the ”Data lineage use cases” section from the following article
[4]. This article is written by Collibra, one of the market leaders in data intelligence.

It is a number of different usage patterns of how data lineage can be used. We will take a
closer look at them in this subsection.

Regulatory compliance
Pass regulation checks may be tricky and not that straightforward without data lineage. Data
lineage helps businesses comply with regulations such as BCBS 239, GDPR, CCPA, and

[…]

but it is also possible to generate this configuration later if it is needed. The mTLS configuration
may be generated by MANTA or generated manually and provided by a user.

A user in Agent Manager can initiate the Agent remote update. Agent installer is bundled
together with each installation of Admin UI. The bundled Agent installer has the same version
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Figure 4.4 Register new Agent page

Figure 4.5 Generate Agent configuration
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Figure 4.6 Update in Admin UI Agent Manager

as the Admin UI, and with each upgrade of Admin UI, the Agent installer is replaced by a new
one. The Agent installer ZIP is signed during its build on the Jenkins server, and the certificate
is verified in Admin UI during its startup. If certificate validation is failed, then such the Agent
installer cannot be used for the remote update.

In figure 4.6 we can see the Agent Manager table with opened context menu where it is
possible to launch the Agent update.

4.3 Extraction Processor implementation
Extraction Processor is now integrated into the Admin UI, but in the future, it can be separated
and become an individual service.

4.3.1 Extraction processor persister
Extraction process persister was implemented by the MANTA team.

4.3.2 Extraction processor parser
The extraction Processor Parser process is spawned similarly to how it is done with Agent
Extractor and Agent Validator application processes in the Agent. The parser process is running
until the explicit command about the end of parsing is received. At the end of parsing, the parser
sends the output of parsing to the Extraction Processor Persistor service for persisting. Already
implemented parsers that were used before in MANTA Flow CLI were reused here.
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Testing, documentation, CI/CD

In this chapter, we will take a closer look at how the Agent and related components were tested,
the Agent documentation, and the Continuous Integration/Continuous Delivery practices used
during the Agent’s development and delivery.

The Agent development and testing was done according to the Manta development standards.
The Agent was not tested only by its developer but also by Manta testers. Other developers did
code reviews of code before it was merged into the main code branch in the GIT tool.

5.1 Testing
The JUnit and integration tests were created during the implementation of all related parts.
There are over 150 tests that cover most of the Agent related code base.

Before the module’s beta release and again before the official MANTA release, the Quality
Assurance team performed end-to-end tests with different scenarios. Also, according to the
MANTA policy, regular code reviews were done before the merge of each pull request. Other
developers perform code reviews to assure code quality.

Integration tests were implemented that test the whole Agent’s functionality simulating
Agent’s production usage. The only difference is that the installer does not install the Agent,
and communication with the ActiveMQ Artemis server is not encrypted. The integration tests
are written for each technology supported by the Agent.

In figure 5.1 and 5.2 we can see the overview of Agent tests on the Jenkins automation server.

5.2 Documentation
All code that was implemented as a part of this work is completely documented with Javadoc.
Comments enrich the most complicated parts to make them easier to understand. The whole
design is documented on MANTA’s internal Confluence website. Also, documentation for pro-
grammers about how to add an extractor to the Agent was created. One more manual that was
created is a manual for users on how to use the Agent to perform an extraction with it.

5.3 Continuous Integration/Continuous Delivery
Builds are performed periodically on Jenkins and they are triggered by each new commit com-
mitted to the GIT server. When builds are finished, artifacts are deployed on Nexus server. In
figure 5.3 we can see the Nexus repository website.
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Figure 5.1 Agent tests overview in Jenkins

Figure 5.2 Agent tests overview in Jenkins

Figure 5.3 Nexus repository
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Figure 5.4 SonarQube overview of Agent

The SonarQube tool is used in MANTA for code quality assurance. The SonarQube tool
performs continuous inspection of code quality. It perform automatic reviews with static analysis
of code to detect bugs and code smells. Also, it is counts code coverage. In figure 5.4 we can see
the SonarQube overview of Agent application.
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Chapter 6

Conclusion

The MANTA ecosystem was analyzed together with its processes during the preparation period
before actually designing and implementing the solution.

As a final solution, an in-house developed Thick Agent application was selected. The Thick
Agent allows us to prepare extracted metadata before sending them to the MANTA Flow and
perform metadata parsing in simple cases. In-house developed Thick Agent allows us to be more
flexible with it and tailor its implementation to our needs. It will allow us to not depend on
third-party organizations with such an essential component of the MANTA Flow tool. In case of
problems with the Agent in production, they may be solved faster without communicating them
with the third-party company.

Similar problems definitely may be solved differently, and the approach chosen within this
work is one of many possible. Some general solution by a third-party company may be enough
for this, especially if the extraction component is not critical for the company.

The Agent application was designed and implemented based on the existing initial analysis.
Together with the Agent, integration of the Agent into the existing MANTA infrastructure was
designed and implemented. Namely, the following integration was done: the Agent management
through Admin UI Agent Manager, the extraction output parsing for selected technologies by Ex-
traction Processor Parser, extraction configuration with Admin UI Configurator, and extraction
orchestration with Admin UI Process Manager.

Both user and programmer documentation for all modules was prepared. Together with it,
a user manual about how to use the Agent for metadata extraction and a programmer manual
about how to add a new extractor to the Agent was prepared. All modules were tested with unit
tests, and integration tests that test the whole metadata extraction flow were implemented.

All functional and non-functional requirements listed in section 2.1 have been implemented
and met.

The Agent developed as a part of this thesis is tailored for the MANTA needs, but after
some generalization of its code, it should not be a problem to use the Agent not only within the
MANTA context.

Currently, the Agent is under active development by the MANTA team, as many extractors
should be added there. The Agent is gradually replacing the MANTA Flow CLI extraction
functionality. The Agent is now part of the MANTA Flow platform, and it is bundled into it.
Metadata extraction functionality for new scanners is already added only to the Agent and is not
added to the MANTA Flow CLI, which is definitely a good indicator of the Agent’s importance
in the MANTA platform. The current official release date for the Agent is Q2 of 2023. The
Agent should also be distributed as a docker image in the future.

The Agent will always be under development as the MANTA platform supports more and
more technologies with each release, so more and more extractors will be added to the Agent in
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the future.
