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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny dílčí cíle zadání považuji za splněné. Způsob realizace i dokumentace dílčích
cílů jsou na vysoké úrovni.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Jedná o anlyticko-návrhovou práci s požadavkem na celkem obsáhlou implementaci,
vlastně klasický softwarový projekt. Jádrem zájmu práce jsou ovšem metadata speciálně
v kontextu tzv. data lineage, což silně souvisí s tématem datových skladů a znalostního
inženýrství. Text práce z velké části sleduje strukturu softwarového projektu. Speciální
pochvalu zaslouží kapitola jedna, která poskytuje širší kontext k tématu metadat a data
lineage. Je sice rozsahem krátká, ale ukazuje, že autor získal solidní nadhled, který je
hodný inženrýské práce.
Text je napsaný anglicky, výborně se mi četl. Po formální stránce je text zcela v pořádku.
Autor korektně cituje 36 relevantních zdrojů.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí rozumím zdrojové kódy agenta, který získává metadata, a jeho
dokumentaci ve formě UML diagramů. Zdrojový kód je naspsán v souladu s pravidly
společnosti Manta. V návrhové dokumentaci autor vhodně využívá zejména diagramy
komponent, stavové diagramy, diagramy aktivit a diagramy tříd. Součástí zdrojových kódů
je též 150 jednotkových testů, které pokrývají většinu autorova kódu.
Dalším aspektem je využití nástrojů CI/CD včetně nástrojů pro statickou analýzu kódu
(Sonar Cube) a spouštění testů (Jenkins).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

O použitelnosti vyvinutého modulu svědčí fakt, že na jeho zdrojových kódech již proběhly
standardní revize kódu a důkladné testování dle interních pravidel firmy Manta. Samotný
kód je již zahrnut do hlavní vývojové větne a do produkce půjde ve druhém kvartálu roku
2023. Dále je to fakt, že všechny další nové adaptéry, které se v Mantě vyvíjí, jsou již
koncipovány výhradně pro tohoto tohoto agenta, který se tak stává náhradou za původní
modul.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Autor se práci na projektu věnoval průběžně po dobu dvou semestrů. O vývoji mě
pravidelně informoval. Analýza, návrh, implementace a testy vznikaly přímo v rámci
konzultací ve firmě Manta. Tématem našich konzultací byl text práce a hlavně úvodní
kapitoly.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Autor pracoval velmi samostatně, o vývoji mě však průběžně informoval. Všechny moje
náměty, které z našich konzultací vzešly, pečlivě zapracoval do výsledné podoby textu.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Jedná se o velmi kvaltiní softwarově inženýrské dílo, které tématicky zapadá i do oblasti
znalostního inženýrství. Analýza, návrh, implementace a testování jsou provedeny velmi
pečlivě, celý projekt je skvěle zdokumentován. Text práce má též solidní teoretický úvod.
Práce splňuje všechny dílčí body zadání, výsledek je připraven k nasazení v produkci. Práci
doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A - výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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